[image: image1.png]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 007/2022, de 02 de dezembro de 2022
Denomina de “Ginásio Municipal de Esportes Vagner Radaelli”, o Ginásio Municipal de Esportes localizado na Rua João Clemente Schussler, 194, neste Município.”

Art. 1º - O Ginásio Municipal de Esportes localizado na Rua João Clemente Schussler, 194, próximo ao Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), fica denominado de “Ginásio Municipal de Esportes Vagner Radaelli”.
                        Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo.
Rodrigo Baldissera
Presidente do Poder Legislativo
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 007/2022
Senhores Vereadores,
Encaminho o Projeto de Lei Legislativo nº 007/2022, para ser analisado e votado pelos nobres vereadores, cuja matéria trata da denominação do Ginásio Municipal de Esportes, localizado na Rua João Clemente Schussler, 194, que passa a ser denominado de “Ginásio Municipal de Esportes Vagner Radaelli”.

Vagner Radaelli, filho de Sandra Maria Marquetti Radaelli e Valentim Radaelli, iniciou sua carreira profissional como administrador de empresa, posteriormente vindo a exercer a profissão de professor de educação física e comerciante. Vagner foi vereador por uma legislatura, de 2013 à 2016; sendo presidente da câmara de vereadores por um ano, em 2014. Foi um ser humano impossível de passar despercebido, despertava sentimentos fortes em seus relacionamentos e com isso marcou a sua presença na vida de muitas pessoas. No exercício de suas funções públicas sempre primou pela impessoalidade, moralidade e eficiência, princípios básicos de um bom administrador. Vagner Radaelli faleceu em 14 de julho de 2019.
Durante os ricos e produtivos momentos em que esteve entre nós, honrou os ensinamentos de um berço familiar moldado pela humildade, simplicidade, respeito, solidariedade, fraternidade e pelo jeito alegre e descontraído de viver a vida. Nunca mediu esforços para ajudar quem necessitava, especialmente na área do esporte, sempre participando e ajudando as equipes nos eventos esportivos do município e fora dele também.
Mediante a aprovação do projeto, proponho que seja alterado painel do Ginásio, constando o nome acima aprovado, e também que seja providenciada placa indicativa, informando a localização do Ginásio.
Diante disso, espera aprovação dos nobres edis.

  Sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo
Atenciosamente,
Rodrigo Baldissera

Presidente do Poder Legislativo
[image: image1.png]